
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 21Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

Portaria n.º201904002094, de 22/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008850/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Elivaldo Santos Cardoso – CPF: 357.353.502-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930GB170071
Portaria n.º201904002096, de 22/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008306/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Josias da Cruz dos Santos – CPF: 189.062.572-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3494525
Portaria n.º201904002098, de 22/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008786/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Glenda Cristiane da Silva Lima de Mendonca – CPF: 
640.525.592-15
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT DX MT/Pas/Automovel/93HGK5720KZ113809

Protocolo: 426021

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2019
DATA: 17.04.2019
VALOR: R$-2.142.932,30 (Dois milhões, cento e quarenta e dois mil, no-
vecentos e trinta e dois reais e trinta centavos)
OBJETO: Prestação de serviços de recebimento e ou coleta programada, 
transporte e entrega, prestados nos âmbitos estadual e nacional de objeto 
relativos ao serviço de remessa econômica e serviço expresso contendo 
cartões de tarja magnética e de chip com ou sem aviso de recebimento 
AR Digital.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 Caput da lei 13.303/2016
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, Nº 498 - 2º andar – Bairro Campina
CEP: 66017-000 Belém/PA 
TELEFONE: (91) 3211 3148
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 426128
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 014/2019
DATA: 17.04.2019
VALOR: R$-485.464,52 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos 
e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria específi ca para auxiliar na 
revisão do planejamento estratégico – PE do Banpará, para o período de 
2020 a 2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30, II da lei nº 13.303/2016
CONTRATADO: FALCONI CONSULTORES S/A
ENDEREÇO: Rua Senador Milton Campos, Nº 35, Sala 806, 8º andar, Edf. 
Atlas – Bairro: Vila da Serra
CEP: 34006-050 Nova Lima/MG 
TELEFONE: (31) 3289 7200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 425907

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 285 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.04.2019, o contrato administrativo do servidor 
BRUNNO FELLYPE MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 5926302/1, cargo de 
MÉDICO PEDIATRA, lotado no Hospital Regional – Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, exercício.

PORTARIA N° 281 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo nº2019/123959.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 21.03.2019, o contrato administrativo da servidora 
RITA DE CASSIA VIEIRA COUTINHO MENDES matrícula nº 5927851/1, 
cargo de MÉDICO, lotada no 11ºCRS - Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 426172
PORTARIA N° 0120 DE 22 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/172386.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22.04.2019, a servidora TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3217361/ 
2, do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0121 DE 22 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/172386.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22.04.2019, a servidora TEREZINHA DE JESUS MO-
RAES CORDEIRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3217361/ 4, 
do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
PORTARIA N° 0264 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/63922.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA MARCIA FARIAS SERRÃO, 
matrícula nº 54189245/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDA-
DE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para par-
ticipar do “I Seminário Regional de Serviço Social e Seguridade Social da 
Região Norte”, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 27 
a 29/03/2019.
PORTARIA N° 0265 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/51193,
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA MARTINS PI-
NHO, matrícula nº 54189427/1, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para participar da 
“IV Jornada de Imunologia Clínica e Alergia USP”, a ser realizada na cida-
de de São Paulo/SP, no período de 02 a 06/04/2019.
PORTARIA N° 0273 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/69209.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora CLAUDIA CARVALHO PINHEIRO, 
matrícula nº 5594782/ 3, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, para participar do “15º 
Congresso Paulista de Pediatria”, a ser realizada na cidade de São Paulo/
SP, no período de 23 a 26/03/2019.
PORTARIA N° 276 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do PROCESSO de nº 2019/115026.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARILDA MARTINS MORAES, 
matrícula nº 5552311/ 2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO 
DE TREINAMENTO, para participar do “I Seminário Regional Serviço Social 
e Seguridade Social da Região Norte”, a ser realizado na cidade de Belém/
PA, no período de 27, 28 e 29/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- em exercício -

Protocolo: 426229


